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آرمان ملی: با توجه به ورود حدود 80 میلیون 
دُز واکسن به کشور و تزریق بیش از 56 میلیون 
دُز، بازهم عده ای هنوز از واکسن های رایگان فرار 
می کنند و تمایلی به تزریق آن ندارند. موضوع 
واکسن هراسی هر چند در کشور ما )به اعتقاد 
کارشناسان( سازمان یافته نیست و در مواردی برخی 
افراد تحت تاثیر برخی از شایعات یا سردمداران 
طب های دیگر در کشور قرار می گیرند، ولی هنوز 
هزاران نفر در ایران تمایلی به واکسن ندارند و طبق 
آمار بهشت زهرای تهران بیشترین آمار مرگ و 
میر کرونایی مربوط به کسانی است که واکسن 
نمی زنند. بر پایه یک نظرسنجی، بیش از ۱۴ درصد 
از شهروندان بالای ۱8 سال ایران تمایلی به دریافت 
واکسن ندارند. در این رابطه وزارت بهداشت برای 
برخورد با مخالفان دریافت واکسن طرحی تهیه 
کرده که در مرحله اول شامل شاغلان بخش دولتی 

و خصوصی می شود. 
 شناسایی افرادی که واکسن نمی زنند 

معاون مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت 
در یک برنامه رادیویی از تدوین طرحی به منظور 
»اعمال محدودیت برای واکسن گریزان« خبر داد 
که رسیدن به پوشش مناسب واکسیناسیون و 
تصویب آن در ستاد ملی مقابله با کرونا دو پیش شرط 
اجرایی شدن آن هستند. محسن فرهادی در این باره 
گفته است: »برخورد قانونی ما با افرادی که واکسن 
تزریق نمی کنند، ممکن است عدم ارائه برخی 
خدمات باشد که البته پلت فرم کلی آن آماده شده و 
به شرط تصویب ستاد ملی کرونا به زودی در کشور 
اجرایی می شود. یعنی فرد از خدمات عادی محروم 
می شود.« به گفته این مقام مسئول وزارت بهداشت 
برخورد با واکسن گریزان ابتدا شامل همه کارکنان 
بخش دولتی و خصوصی می شود. همچنین قرار 
است عدم رعایت پروتکل های بهداشتی در محیط 

کار هم مجازات قانونی در پی داشته باشد. همچنین 
بنا به گفته علیرضا رئیسی، سخنگوی ستاد ملی 
مبارزه با کرونا درباره نحوه برخورد با معلمانی که 
واکسن نمی زنند، تصریح کرد: »معلمانی که یک 
دز واکسن را دریافت کردند و دز دوم را نمی خواهند 
 PCR بزنند باید با هزینه خودشان هر هفته تست
منفی ارائه دهند و معلمانی که کلا واکسن نزده اند، 
باید هر دو روز یکبار تست PCR منفی را با هزینه 
خودشان همراه داشته باشند تا اجازه ورود به کلاس 

داشته باشند.« 
 واکسیناسیون و عدم کاهش مرگ 

مطابق اعلام مرکز روابط عمومی وزارت بهداشت 
از ۲۱ بهمن که واکسیناسیون در کشور آغاز شده تا 
دهم مهرماه در مجموع اندکی بیش از 56 میلیون و 
5۹6 هزار دوز واکسن به شهروندان تزریق شده است. 
این مرکز می گوید تاکنون فقط ۱6 میلیون و 5۳۲ 
هزار و 55۴ نفر دو دوز واکسن برای پیشگیری از ابتلا 
به بیماری کووید۱۹ را دریافت کرده و به طور کامل 
واکسینه شده اند. در این میان  جمعیت هلال احمر  
نیز اعلام کرد: »طی هفته آینده با توجه به ورود 60 

میلیون دوز واکسن در یک ماه، میزان واکسن های 
وارداتی به ۱۴0 میلیون دوز خواهد رسید.« طبق 
آخرین آمار وزارت بهداشت و درمان؛ از روز جمعه تا 
شنبه )۱0 مهر( ۱0۱۳5 بیمار جدید کرونا در کشور 
شناسایی شدند و ۲۱۷ نفر از بیماران جان باختند. 5 
هزار و 80۲ نفر از بیماران مبتلا به کووید۱۹ در بخش 
های مراقبت های ویژه بیمارستان ها تحت مراقبت 
قرار دارند. در حال حاضر ۱6 شهر کشور در وضعیت 
قرمز، ۱۹8 شهر در وضعیت نارنجی، ۱۷6 شهر در 

وضعیت زرد و 58 شهر در وضعیت آبی قرار دارند.
 ورود زائران اربعین بدون تست کرونا

در این شرایط ورود زائران به کشور نیز ادامه دارد 
و در شرایطی که پیش از این تست پی  سی آر برای 
بازگشت به ایران واجب شده بود، فرماندار مهران روز 
گذشته اعلام کرد: »5۱ هزار زائر اربعین بدون تست 
کرونا و چشمی از طریق مرز مهران وارد کشور شدند. 
کاکی همچنین معتقد است که تمهیدات امنیتی، 
انتظامی و بهداشتی در پایانه مرزی مهران تا زمان 
خروج همه زائران از پایانه مرزی مهران همچنان 

برقرار است.

»آرمان ملی« از روند واکسیناسیون در کشور گزارش می کند: 

محرومیت واکسن گریزان از خدمات 
pcr ورود بیش از 51 هزار زائر به کشور، بدون تست    

کــوتـاه
رشادت »علی لندی« در کتب  درسی 
ایسنا: رئیس سازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزشی گفت: رشادت های »شهیدعلی لندی« 
و آموزه های »آیــت ا... حســن زاده آملی« 
وارد کتاب های درسی می شــود. حسن ملکی 
اظهارکرد: فداکاری شهیدلندی در کتاب هایی 
مانند زبان و ادبیات فارسی، آمادگی دفاعی، 
مطالعات اجتماعی و حتـی کتاب های هنر، قابل 
طرح است. علامه حســن زاده آملی ذوفنون 
بودند و غیر از بعُد اعتقادی و عرفانی، سایر ابعاد 

شخصیتی نیز قابل طرح است.

تداوم طوفان »شاهین« تا امروز
آرمان ملی: رئیس مرکــز ملی پیش بینی 
و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا با اشاره 
به استقرار چرخند حاره ای در دریای عمان، از 
وقوع بارش های شدید و احتمال وزش باد شدید 
با سرعت بیــن 80 تا ۱00 کیلومتر بر ساعت 
در شهرهای ساحلی دریای عمان خبر داد. 
صادق ضیاییان گفت: مخاطرات وضع هوا اوج 
فعالیت این سامانه تا امروز )۱۱ مهر( نیز ادامه 
خواهد یافت. این سامانه از اواخر امروز به سمت 
کشورهای حاشیه جنوبی دریای عمان و خلیج 
فارس تغییر مسیر می دهد و می توان گفت که 
روز دوشنبه )۱۲ مهر( به طور کامــل از سواحل 

ما عبور می کند.

مراجعه مردم زابل به مراکز درمانی 
آرمان ملی: سخنگــوی سازمان اورژانس 
کشور از مراجعه 5۲ نفــر به مراکز درمانی در 
برخی از مناطق سیستان در پــی  طوفان های 
۱۲0 روزه خبر داد. مجتبی خالــدی افزود: در 
این مناطق سه نفــر به دلیــل طوفان بستری 
شدند. به جز طوفان ۱۲0 روزه سیستان که در 
منطقه زابل زهک هیرمند-نیمروز و هامون 
اتفاق افتاد، هیچگونه حادثه غیرمترقبه دیگری 
گزارش نشــده است. در مناطق زابل زهک 
هیرمند-نیمروز و هامون سه نفر به دلیل طوفان 

بستری شدند.

تکذیب تفکیک جنسیتی 
آمبولانس ها 

میزان: رئـیس سازمــان اورژانس کشور، 
شایعاتی مبنی بر »تفکیک جنسیتی آمبولانس ها« 
را تکذیب کرد. پیمان صابریــان گفت: قرار نیست، 
آمبولانس های زنانــه و مردانــه از هم جدا شود، 
یکسری از ماموریت ها ویژه بانوان هستند، به عنوان 
مثال اگر در یک مکان  خاص برای خانمی اتفاقی 
رخ دهد، در تمام دنیا مامور خانم اعزام می شود. 
اجرای این طرح به این معنی نیست که اگر خدایی 
ناکرده خانمی دچار حادثه شد، باید منتظر بماند تا 
حتما خانمی بر بالین او حاضر شود و این طرح تنها 

در یکسری از حوادث ویژه اجرا می شود.

قیمت واکسن نورا 
 آرمان ملی: رئــیس دانشگاه علوم پزشکی 
بقیه ا... )عج( گفت: ما هنــوز در مــورد قیمت 
گفت وگویی را انجام ندادیــم و وزارت بهداشت 
قیمت واکسن را تعیین می کند. هدف ما از تولید 
این واکسن انجام کار های تجاری نبوده و هدف ما 
انجام یک اقدام انسان دوستانه بوده است و هنوز 
هم بر آن پایبند هستیم. حسن ابوالقاسمی افزود: 
ما هنوز در مورد قیمت گفت وگویی را انجام ندادیم 
و وزارت بهداشت قیمت واکسن را تعیین می کند 

و به ما می دهد.

ثبت ملی آموزشگاه باغچه بان 
فارس: معاون میــراث فرهنگی استان تهران 
درباره ثبت ملی ساختمــان مدرسه باغچه بان 
گفت: برداشت هایی از ساختمان مثل نقشه پلان 
و مدارکی که ثابت کند این ساختمان ارزش ثبت 
شدن را دارد باید جمع آوری شود و این مدارک باید 
استانداردهای ثبت ملی یک اثر را داشته باشد. 
مرتضی ادیب زاده افزود: پیش از این  آموزشگاه و 
خانه جبار باغچه بان در قالب  درخواست ثبت اثر به 
وزرت خانه اعلام شده است.پرونده ثبتی آن مراحل 

آخر را در شورای ملی ثبت می گذراند.

 مشکل دانشجویان ایرانی 
در کره جنوبی

آرمان ملی: ظاهرا دانشگاه های کره ای بنا به 
دستور دولت،  می خواهد فاندهای بورسیه ای دولت 
کره را بر روی دانشجویان ایرانی ببندند. کاربری در 
توییتر از دریافت یک ایمیل از طرف دانشگاه خبر 
داده که:  »ایمیل از طرف افیس وزارت آموزش کره 
که توی دانشگاه است. قرار است تمام حساب های 
بانکی ایرانی ها را ببندند و فاند ماهایی که بورسیه 

دولتی هستیم را ندهند!« 

افزایش مرگ در اثر تصادفات
آرمان ملی: سازمــان پزشکی قانونی کشور 
ضمن اعلام رشــد ۱۱ درصدی تلفات تصادفات 
در پنج ماهه نخست امسال در عین حال از کاهش 
5.۱ درصدی تلفات حــوادث رانندگی در مرداد 
امسال خبر داد. در مرداد امسال آمار تلفات حوادث 
رانندگی با کاهش 5.۱ درصدی مواجه بود. در این 
ماه ۱۳۹8 نفر که ۱۱۱۹ نفر مرد و ۲۷۹ نفر زن 
بودند، در تصادفات جان باختند در حالیکه آمار 
تلفات در مدت مشابه سال قبل ۱۴۷۳ نفر بود. در 
پنج ماهه امسال از کل تلفات تصادفات 56۴۲ نفر 

مرد و ۱۳۹0 نفر زن بودند.

در شرایطی )۹ مهر( به عنوان روز جهانی سالمنـد را پشت 
سرگذاشته ایم که این روز ها مشکل اصلی سالمــندان در 
زمینه مشکلات بازنشستگی است. هم اکنون بــا توجه به 
هزینه ها و تورم و اینکه هزینه یک فرد سالمند بیشتر از یک فرد 
غیرسالمند است، عملا مستمری و پوشش بیمه سلامت برای 
این افراد پاسخگوی نیازهای واقعی نیست. سازمان های بیمه گر 
به نحوی نیستند که سالمند محور باشند، چون برای ممانعت از 
ابتلا به انواع بیماری های پیشگیری از اهمیت ویژه ای برخوردار 
نیستند. برای مثال اگر در انجام ماموگرافی رقم مناسبی را 
بیمه پرداخت کند، به نسبت نرخ ابتلا به سرطان سینه در بین 
زنان کشور کاهش می یابد. از سوی دیگر میزان جراحی های 
پر هزینه و آسیب های روحی و روانی برای  زنان نیز کاهش 
می یابد. سازمان های بیمه گر پیشگیری محور نیستند. به بیان 
دیگر  در کشور ما بیش از پیشگیری به درمانی توجه می شود. 
تمامی مسائل باعث می شود تا مشکلات سالمندان روز به روز 
افزایش یابد. از سوی دیگر نرخ موالید نیز در کشور کاهش 
یافته است. همچنین سن امید به زندگی افزایش یافته است. 
همین مساله باعث افزایش جمعیت سالمند در جامعه می شود. 
هم  اکنون ۹ درصد افراد جامعه ما سالمند هستند، بر اساس 
بررسی های انجام شده در سال  ۲050 یعنی حدود ۳0 سال 
آینده ۲5 درصد افراد جامعه سالمند می شوند. از سوی دیگر 
اغلب تخت های بیمارستان ها توسطه سالمندان اشغال می شود 
که تمامی آنها قابل پیشگیری است. باید دانست با برنامه ریزی 
مناسب در زمینه ورزش، تغذیه و مسائل روحی و روانی و 
ایجاد بیمه های مناسب و بازنشستگی های کافی بسیاری از 
مشکلات قابل پیشگیری است.  از دیگر مشکلات سالمندان 
می توان به مشکل تردد آنها اشاره کرد. سالمندان برای اینکه 
منزوی نشوند، باید وارد خیابان، پارک و ... شوند. در حالی که 
اماکن عمومی در جامعه ما برای سالمندان مناسب نیست. 
همچنین امکانات رفاهی در مبلمان شهری برای سالمندان 
مناسب نیست. برای مثال اغلب آقایان سالمند از مشکلات 
ناشی از پروستات رنج می برند. همچنین بسیاری از سالمندان 
به دیابت مبتلا هستند و مجبورند در طول زمان های کوتاه از 
سرویس بهداشتی استفاده کنند. باید به این نکته اذعان کرد که 
سرویس بهداشتی مناسب و کافی در سطح شهر در دسترس 
آنها نیست.  مساله دیگر در زمینه سالمندان ایمنی این افراد 
است. اغلب اتفاقات و حوادث در داخل منازل برای سالمندان 
رخ می دهد، چون طراحی اکثر منازل برای حضور سالمندان 
مناسب نیست. برای مثال بسیاری از این افراد در حمام یا کف 
سرامیک لیز می خورند. همچنین در معرض سوختگی و ... قرار 
می گیرند.  از دیگر مشکلات سالمندان گسترش نیافتن طب 
سالمندی است. بسیاری از پزشکان و کادر پزشکی کشور آگاه 
نیستند که چگونه باید سالمندان را مدیریت درمان کنند. اغلب 
سالمندان در کشور داروهای فراوان در اختیار دارند. همچنین  
آنها در بسیاری از مواقع به شکل خودسرانه مصرف می کنند؛ 
عوارض جانبی این قضیه سالمندان را دچار آسیب های بیشتر 
می کند. از جمله مشکلات سالمندان مباحث مربوطه به 
اختلات شناختی و آلزایمر است. تغذیه نادرست، آلودگی هوا، 
اختلالات قلبی و عروقی، چربی، چاقی و حالت انفعالی از لحاظ 
ذهنی باعث می شود تا  افراد در معرض ابتلاء به آلزایمر قرار  
بگیرند. این مساله هم برای سالمند اختلالات رفتاری فراوان 

را به همراه دارد

سالمندان حمایت می خواهند، نه همدردی 

روی خط آرمان ملی

     88760176                                              
بورس

شاخص بورس همچنان نوسان زیادی دارد، مردم به جای 
اینکه به سرمایه اولیه خود برسند، همچنان در حال ضرر 
کردن هستند. از مسئولان تقاضا داریم به فکر افرادی باشند 

که سرمایه خود را در بورس گذاشته اند.
احدی از تهران 

گرانی لبنیات
لبنیات گران  شده است، مگر در طی سال چند بار باید 
افزایش قیمت داشته باشیم، واقعا دیگر شرایط خرید همین 

اقلام را هم نداریم. بیشتر به فکر مردم باشید.
محمدی از اسلامشهر

وضعیت اینترنت
به فکر ما دانشجویان باشید، نه اینترنت مناسب و نه سایت 
قوی داریم. یا صدای استاد را نداریم یا در سایت دانشگاه آزاد 
که وارد کلاس شده ایم یک دفعه از کلاس خارج می شویم. 
همیشه هم سرعت اینترنت پایین است و در آخر هم استاد 

می گوید که شما غیبت داشتید.
جمعی از دانشجویان دانشگاه آزاد

واکسن
امیدوارم واکسن کرونا برای کودکان موثر باشد که شرایط 
برای بازگشایی مدارس فراهم شود تا دانش آموزان بتوانند به 
مدرسه بروند. غیرحضوری درس خواندن خیلی سخت است 
و همین طور باعث می شود که بچه ها خوب درس ها را متوجه 

نشوند و در آینده دچار مشکل می شوند.
اسدی از تهران

گرانی گوشت
گوشت گوسفندی به کیلویی۱60هزار تومان رسیده است. 
با این حقوق های پایین کارگری چطور یک کارگر می تواند 
خرج و  مخارج خود و فرزندانش را بدهد. مسئولان دولت کمی 
هم به فکر کارگران و اقشار ضعیف جامعه باشید. گوشت و 

لبنیات از سفره های مردم پر کشیده است.
کریمی از تهران

 حسین نحوی نژاد
مدیرکل بهزیستی گیلان

یـادداشــت   گزارش »آرمان ملی« از فیلم تخلیه یک شهرک در شاهین شهر اصفهان، در سال 97  
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    ورزشگاه نقش جهان و ساختمان های اصفهان، دچار ترک و پیچش سازه ای شده اند 

واکسیناسیون به تنهایی 
عامل کنترل بیماری نیست

وزیــر بهداشــت با اعلام اینکه 
محدودیت ها برای افرادی که دو دُز 
واکسن تزریــق می کنند برداشته 
می شود، گفت: خوشبختانه واکسن 
کرونا به وفور تامین شده و بالای 80 
میلیون دُز واکسن در کشور وارد شده 
و بیش از 5۴ میلیون دُز واکسن تزریق 
شده و امیدواریم به سرعت به پوشش 
حداقل ۷0 درصد برسیم. بهرام عین 
اللهی اظهار کرد: امیدواریم که ایران 
در واکسیناسیون علیه کرونا بتواند 
در دنیا در جایگاه بالایی قرار گیرد 
و خوشبختانه از نظر تزریق واکسن 
کرونا، از برخی کشورها پیش افتاده ایم 
و انتطار داریم که با واکسیناسیون 
کامل و رعایت پروتکل ها حتی پس 
از تزریق دو دُز واکسن، شاهد کنترل 
بیماری کرونا باشیم. واکسیناسیون 
به تنهایی عامل کنترل بیماری نیست 
بلکه به کاهش میزان ابتلا و مرگ و 
میر بیماران کووید۱۹ کمک می کند 
و بعد از واکسیناسیون نیز پروتکل های 

بهداشتی باید کماکان رعایت شود.

کلاس های حضوری، بعد 
از تزریق کامل واکسن

 مهریه 
از سکه می افتد؟ 

معــاون آمــوزشی وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری زمان برگــزاری 
کلاس های حضوری را بعد از تزریق 
دو دوز واکسن دانشجویان اعلام کرد 
و گفت: دانشگاه ها احتمالا اواسط یا 
اواخر ترم جاری بازگشایی می شوند. 
علی خاکی صدیق افزود: بازگشایی 
دانشگاه ها در وزارت علوم تابع سیاست 
کلی ستاد ملی مبارزه با کروناست و 
برای عملیاتی شدن آمورش حضوری، 
تابع این است که واکسیناسیون دو دوز 
دانشجویان، هیأت علمی و کارکنان 
به صورت کامل انجام شود. وی در 
واکنش به مدیریت دانشجویانی که قرار 
است با آموزش حضوری از شهرهای 
مختلف به تهران بیایند، گفت: یکی از 
دغدغه های اصلی از سرگیری آموزش 
حضوری در دانشگاه هایی که بیش 
از 50 تا 60 درصد دانشجویانشان 
غیربومی هستند، مساله سکونت در 
خوابگاه ها و بحث خدمات رفاهی است.

سخنگوی کمیسیــون حقوقـــی 
و قضائی مجلس گفت: مجلس به دنبال 
بررسی موضوع مهریه براساس عدالت 
است تا هیچ کدام از زن و مرد در این 
بین آسیب نبینند. سیدکاظم دلخوش 
اباتری درباره کاهش سقف مهریه به ۱۴ 
سکه که این روزها زمزمه آن از مجلس 
به گوش می رسد اظهار کرد: موضوع 
کاهش سقــف مهریه به ۱۴ سکه هنوز 
در دستور کار کمیسیــون حقوقی و 
قضایی مجلس قرار نگــرفتــه است. 
قطعاً کمیسیــون حقوقــی و قضایی 
برای بررسی موضوع مهریه باید دنبال 
عدالت باشد و این عدالــت باید به 
درستی پیاده  شود که هیچ کدام از 
زن و مرد در این بین آسیب نبینند 
لذا این کار دشوار بوده و مستلزم یک 
کار کارشناسی و دقیق است. دلخوش 
درباره ریل گذاری مجلس برای تسریع 
روند رسیدگی به پرونده های قضایی 
با بیان اینکه مجلس برای تصویب 
قوانین تسهیل کننده رسیدگی به 
پرونده ها اقدام می کند گفت: اهتمام 
داریم قوانینی به تصویب برسد که 
کمک  حال قوه قضائیه در رسیدگی به 

پرونده ها باشد.

هرچنــد که این شهــرک در سال ۱۳۹۷ به دلیل 
ترک های بزرگ ساختمانی و فرونشست زمین تخلیه 
شده، اما این موضوع برای اولین بار است که رسانه ای 
می شود و رضا اسلامی، مدیر زمین شناسی و اکتشافات 
معدنی اصفهان این امر را تاییـــد می کند. همچنین 
محمد درویش با انتشار فیلمــی از دشــت مهیار در 
جنوب اصفهان در حساب شخصــی خود نوشته: 
»فرونشست زمین به مرحله رعب آور رسیده است.« 
در یکی از این فیلم ها که مربوط به ۹ مهرماه است، 
چاله هایی با عمق ۱۲ متر نشان داده می شود که از 
نزدیکی آن جاده و خط راه آهن اصفهان به شیراز 
می گذرد و درویش خطر لغزش خط راه آهن را بسیار 
جدی توصیف کرده و هشدار داده که با وجود سرعت 
زیاد فرونشت زمین، تعداد چاه ها و موتورپمپ ها در 
مرکز ایران در حال افزایش است. در فیلمی دیگر که 
محمد درویش در توییترش منتشر کرده، دفتر پست 
شهید بهشتی  نشان داده می شود که ساختمانی 
نسبتا جدید کنار ترمینال امیرکبیر در شمال شهر 
اصفهان است و در سال ۱۳۹۹ تخلیه شده است. با این 
حال، اسلامی، مدیر زمین شناسی اصفهان در رابطه 
با انتشار این ویدئو می گوید: »شهرک نیروی هوایی 
واقع در منطقه خانه اصفهان قبل از انقلاب ساخته شد 
و افسران و خلبانان در آن زندگی می کردند. شهرک 
سال -۱۳۹6 ۱۳۹۷ به علت فرونشست زمین از سکنه 
خالی شده و هم اکنون تعداد انگشت شمار در این 
شهرک زندگی می کنند.« وی اعتقاد دارد: »پیش روی 
این فاجعه در اصفهان شوخی بردار نیست و با ادامه این 
روند در سال های آینده در جای جای اصفهان این اتفاق 
تکرار خواهد شد.« اسلامی برآورد کرده که در صورت 
برداشت آب از آبخوان اصفهان و خشک شدن مقطعی 
زاینده رود، در بدبینانه ترین حالت تا سال ۱۴0۹ و 
در خوشبینانه ترین حالت تا سال ۱۴۱8 آبخوان آب 
خواهد داشت، اما بعد از آن آبخوان خالی خواهد شد.« 
او در بخشی دیگر از صحبت هایش می افزاید: »اگر شما 
به پایانه حمل و نقل امیرکبیر در شاپور جدید بروید 
همین ترک ها را خواهید دید. این ترک ها به حدی 
بوده است که دفتر پست این پایانه تخلیه شده است.« 

 به داد اصفهان برسید  
طبــق آمار، اصفهان، بالاترین میزان فرونشست 
در کشور را دارد و از ۳5 دشت استان، ۲۷ دشت 
 ممنــوعه یا ممنوعــه بحرانی هستند. در این شرایط 
علی بیت اللهی، رئیس بخش زلزله مرکز تحقیقات راه، 

مسکن و شهرسازی به »آرمان ملی« می گوید: »من از 
تخلیه یک شهرک در اصفهان بی اطلاع بوده و هستم، 
اما اگر قرار باشد یک کلانشهر را به دلیل مخاطرات 
طبیعی فرونشست زمین کاندیدای تخلیه بدانیم، قطعا 
شهر اصفهان است. او همچنین می افزاید: این استان در 
بخش فرونشست زمین آسیب جدی دیده و این استان 
به ویژه در شمال شرق و شمال غرب کلانشهر اصفهان 
در معرض خطر جدی قرار دارد. ماهیت فرونشست 
زمین، یک پدیده بسیار خطرناک و بی سروصداست 
که به مرور زمان تبدیل به فاجعه می شود اما چرا 
اصفهان بیشترین آسیب را از فرونشست زمین دیده، 
این سوال را از دکتر بیت اللهی پرسیدیم و او به چند 
دلیل اشاره دارد؛ نخست اینکه خاک اصفهان در محیط 
شهری، یک نوع خاک واگرا و بدرفتار است که در اثر 
نشست زمین دچار شکاف و ترک های مخرب در سطح 
زمین می شود، به طوری که ورزشگاه نقش جهان این 
شهر که اخیرا هم افتتاح شده، تحت تاثیر شکاف ها و 
ترک های فرونشست قرار دارد. علاوه بر آن بسیاری از 
ساختمان های مسکونی این شهر دچار ترک و پیچش 
سازه  ای شده اند و آسیب جدی دیده اند، اما هنوز به 
مرحله بحران و تخلیه نرسیده ایم. در حقیقت این هیچ 
شهری در کشور هنوز به مرحله تخلیه نرسیده ولی در 

آینده قابل پیش بینی است.  
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با این حال معاون کل سابق امور اکتشاف سازمان 
زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور در گفت وگو 
با »آرمان ملی« این موضوع را تایید می کند و معتقد 
است که اتفاقی که در یکی از شهرک های شاهین شهر 
رخ داده، به زودی به شهرهای بزرگتر خواهد رسید. 
بهروز برنا در ادامه می افزاید: امروزه ۳0۹ دشت کشور 
با پدیده فرونشست زمین دست و پنجه نرم می کنند 
و عمده دلیل این اتفاق برداشت بیش از اندازه از 
چاه های کشاورزی و خالی شدن مخازن آبرفت ها است. 
مسئولان بدون اینکه پیش بینی کنند که به وسیله آب 
باران، چقدر آب در این مخازن زیرزمینی جمع می شود 
و چقــدر می توانیم آب استخراج کنیم، محاسبه ای 
صورت نمی گیرد و بیش از آن حدی که میزان آب به 
درون لایه های زمین رسوب کرده، از طریق چاه های 
غیر مجاز برداشت آب صورت می گیرد، به مرور دچار 
فرونشست زمین می شویم. در ۳۱ استان کشور، فقط 
دو استان گیلان و مازندران این پدیده را ندارند که آن 
هم به دلیل بارندگی زیاد است. هشدارها را سازمان 

زمین شناسی بارها صادر شده و از چند سانتیمتر تا 
ده ها سانتیمتر ما با پدیده فرونشست زمین در کشور 
روبه رو هستیم. به حدی که در دشت تهران، به طور 
روزانه یک میلیمتر نشست می کند. برنا در ادامه با 
اشاره به اینکه تا زمانی  کشاورزی ما به سمت کشاورزی 
مدرن پیش نرود، پدیده فرونشست زمین یک تهدید 
بزرگ به حساب می آید. خاطر نشان می کند:  ما بدون 
اینکه بدانیم یک کیلو پسته چقدر آب نیاز دارد و 
در کدام منطقه چقدر بارندگی داریم و تا چه میزان 
آب برداشت می کنیم دشت های حاصلخیز ایران، به 
دشت های ممنوعه تبدیل می شوند. یا در بخش هایی از 
کشور نیروگاه های آبی و حرارتی یا صنایع آب بر بدون 
محاسبه و آمایش سرزمین احداث می شود و خیلی زود 
آب آن شهر و منطقه به اتمام می رسد، این موضوعات 
باید از سوی سازمان زمین شناسی محاسبه شود. 
معاون کل سابق امور اکتشاف سازمان زمین شناسی 
و اکتشافات معدنی کشور پدیده فرونشست زمین در 
اصفهان و تهران را بحرانی توصیف می کند و ادامه 
می دهد: از چندین سال پیش هشدارها داده شد و 
خالی شدن یک شهرک در این استان، اصلا موضوع 
غیر قابل پیش بینی نبود، اما کسی به این هشدارها 
توجه نکرد و باعث شده فرونشست زمین  به شهرهای 
بزرگتر ما مانند اصفهان و تهران برسد. از روزی باید 
ترسید که یک محله تهران که به اندازه یک شهر 
جمعیت دارد، خالی از سکنه شود و آن زمان فاجعه 
اصلی رخ می دهد. با وجود اینکه فرونشست زمین در 
دشت ورامین رکورد جهانی را شکسته، این موضوع 
قابل پیش بینی است که به زودی فرونشست زمین 
به پایتخت ۱۳ میلیون نفری می رسد. همان طور که 
در ساخت متروی تهران شاهد بودیم چقدر مشکل 
به وجود آمد و شهرداری با مشکلات زیادی پدیده 
فرونشست زمین را در مترو کنترل کرد. بسیاری از 
برج های مهم کشور مانند میلاد بدون اینکه توجه ای 
به حریم شود، روی گسل قرار دارد و تا زمانی که زلزله 
نیاید، هیچ نهاد یا مسئولی به آن توجه نخواهد کرد. 
متاسفانه کسی به این موضوع توجه ندارد که از ۴۳ 
بلایای طبیعی در دنیا، ۳۳ بلای طبیعی در ایران رخ 
می دهد، و کشور ما یکی از بلاخیزترین کشورهای 
دنیاست. ما باید بلایا را بشناسیم و همین اتفاقی که 
حالا در استان اصفهان و شاهین شهر رخ داده، زنگ 
خطر بروز فاجعه ای بسیار بزرگ تر در میان شهرهای 

پرجمعیت است.

آرمان ملی- منیره چگینی: بالاخره هشدارهای کارشناسان در زمینه رسیدن فرونشست زمین از دشت ها به شهرهای کشور، تبدیل به واقعیت شد و در انتشار 
دو فیلم در فضای مجازی از سوی دو چهره شناخته شده محیط زیست کشور، این موضوع به طور کامل رسانه ای شد. در یکی از ویدئوها فرونشست زمین باعث 

تخلیه یک شهرک شش هزار نفری نیروی هوایی و ترک خوردن ساختمان های اداری شده است. 


